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KOZMUYELODES.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Elöfizeteni dijak: A .au széliéini részét iiletö cikkek a szer- 
kesztí'iségnek, az előfizetési pénzek a pénz­
tári, — az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

Egész év re 
Félévre — 
Negyedévre

8 kor
4 „

Kéziratokat nem adunk vissza.

dal, imádsággal és életszentséggel biztosították ennek 
a szent vallásnak áldásos hatását. Jeltelenül liamva- 
doznánk a megsemmisülés dicstelen sírjában, sót a 
magyar névnek puszta emlékét is eltemette volna az 
idő, ha az isteni Gondviselés ily hősöket nem küld 
számunkra

Vallásosság és hazaszeretet ! Ennek a két erény­
nek tüköré az első szent király. Vallásosság és haza- 
szeretet ! Ez van a többi hazai hősöknek pajzsára 
vésve. A nemzet apraja-nagyja kitartott ezek mellett 
a jelszavak mellett. Mily feleuielöleg nyilatkozik mind­
kettő régi népéneinkben ! Mily bizalommal fordul a 
magyar Istenhez s mily bűnbánó alázkodással ismerik 
el országosan a mohácsi vész után, hogy bűneiért 
veri a magyart Isten keze.

Kilencszáz év.
Kileneszáz esztendővel ezelőtt egy hatalmas tör­

téneti esemény adott irányt a magyar nemzet életének : 
Sz. István megkoronázása. Ez a szent ténykedés maga 
pedig betetődzése volt a nagy munkának, melyet a 
szent király népe megtérítésében kifejt. Más népeknél 
idegen származású hittérítők hajtják végre ezt a 
nemzeti életre oly roppant befolyású mozzanatot, ná­
lunk magyaroknál a fejedelem lesz népe apostolává, 
az ő életének tündöklő szentsége szolgál például, a 
mely az ősi formákhoz, szokásokhoz ragaszkodó nép 
előtt az idegenszerú eszméket, szertartásokat be tudja 
vétetni. Századok kellenek ahhoz, a míg a nemzet 
egy része feledheti az ősi hagyományokat, a forráso­
kat, az áldozatokat, a táltosokat, a míg úgy a hogy 
hozzátörődik a kereszténység elveihez, a melyek az 
emberi kényre, romboló kedvre féket vetettek ; de az 
alatt a nemzet másik része már dicső emlékköveit 
rakja le az üdvözítő hithez való ragaszkodásának, 
alapul a fiatal ország számára. Azóta a vérzivatarok 
zúgása, a hitbeli kételkedés meg-megujnlő földrengései 
nem tántorították meg a magyart hitében. Hiszen épen 
nemzeti küldetésének tudata, ennek a hitnek ereje 
erősítették meg kezében a fegyvert, melylyel az ősök­
től szerzett. Sz. Istvántól megszentelt és biztosított 
hajlékot védelmezte. Hányszor torlódtak a habok a két 
erős köszirt,nek, a magyar egyháznak és magyar hazá­
nak lábainál, hányszor zúgták vészes éneküket a ha­
jósok és hajón ülök fülébe. De hiába volt az elemek 
zúgása. Isten lelke őrködik felettünk, hosszú örök élet 
van beírva az életkönyvébe nemzetünk számára.

S minő védőket szült ez az anyai föld a hit 
magasztos eszméinek ! Nemzeti büszkeség és lelkesedés 
magasztosit, fel, ha a nemzeti szenteknek dicső sorára, 
vagy azoknak hatalmas seregére gondolunk, kik kard­

A katholikus egyház elveinek erőssége tartja 
nemzetünket az önbizalom karjaiban, mikor ameg

szerencsétlenségek már-már elsodrással fenyegetik, ez 
acélozza meg karját, mikor Kelet vad csapatait határai
véráztatta fokáról visszaveri.

Kilencszáz éve annak is, hogy a magyar nemzet 
Boldogasszony anyánk pártfogása alatt áll. Mennyi 
szép emlék figyelmeztet annak a tini ragaszkodásnak 
bensőségére : templomok, pénzek, zászlók, egyházi éne­
kek. A török idők viharai között mily bizakodó oda­
adással fohászkodik a szegény zaklatott nemzet az ő 
Nagyasszonyához : Romlott hazánkról, ne feledkezzél 
el szegény magyarokról ! Budavár ostrománál a Szűz 
Máriás lobogó alatt harcol a 
tussal-

katholikus a reformá-

Egy református kuruc ezredes az első, a ki a 
Boldogasszony képével díszített zászlót a vár tokái a 
tűzi. S ki nem emlékszik, minő bizalommal folyamodott a 
magyar elnyomatásának nehéz perceiben a Bach-korszak 
alatt közelebbről a Nagyasszony oltalmaalá?! Oh élénken
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mondatja vele . „Uram, ifjú vagyok, ö szeret, de elismerem 
gyarlóságomat, elismerem, nogy csak törékeny virág vagyok, 
elégtelen arra, bogy magamért és örökre szeressem. Ob Uram 
megnyitván szemeinket az örök szépségnek, nyisd meg lel­

magyarázza. a szent korona kilencszázéves jelentősége künket az örök szerelemnek.“ Erre a földi homály szétszakad 
és szerepe a magyat nemzet történetében.

Nincs a hűségnek, alattvalói ragaszkodásnak szebb 
nyilatkozása, mint az, a melyről a magyar nem­
zeti élet egész folyamata tanúskodik a fejedelmekkel 
szentben, mihelyt telkenetvén. a szent korona fejüket 
érintette. Másrészt ez a szertartás a királyokat a kö­
zösen hozott törvények megtartására, a nemzeti jogok

őrizzük, Szűz Anyánk, anyai pártfogásod emlékét s 
nem szűnünk meg soha hálás fiaid lenni !

A harmadik mozzanat pedig, mely ünneplésünket

s az elbűvölt szem a ragyogó, de oly bervatag szépség mö­
gött megpillantja a való szépséget ; az Isten által teremtett. 
Jézus Krisztus által megváltott s pillanatra földre helyezett 
lelket, si mar belső szentélyében hordja a n.,gv Istent. Ki
mondja meg, hány szivet mentett az meg azon apró sziliek­
től, mikor az öröknek mondott szerelem hajótörést szenvedett ? 
Jöhet az aggkor, változhatnak a vonások, elveszítheti lide- 
si gél az arc/, de nem a lélek, mely naponkint nagyobb 
lesz, s szépsége annál ragyogóbb, minél közelébb ér az. 
örökkévalósághoz.

A családot alkotó szívnek első törvénye : a növekvő sze­
relem, mely Isten nélkül sohasem lesz megvalósítható.

tiszteletére kötelezi.
De koronánk nemcsak a király és nemzet közötti 

szent viszonynak a symbol urna, hanem záloga és jel­
vénye annak a nagy jelentőségű összeköttetésnek, mely 
nemzetünket a pápai székhez, Krisztus Urunk földi is, mely nélkül a család lehetetlen s ez már áldozatot kö­

vetel a családalapitóktól. „A házasság — mondja O/anam _
nem pasztán szerződés, mindenek lölött áldozat, jobban mondva

Ugyancsak ennek a szívnek vau egy másik törvénye

helytartóihoz fűzte. Nem mint hűbéres ország állott vo­
natkozásban Magyarország Rómához, hanem mint szár­
nyára bocsátott kedves fiú, ki szükségeiben szerető

kölcsönös áldozat ez. A uü feláldozza Istentől nyert 
szerezhetetleu előnyeit, anyja gondjainak főtárgyát : zsenge 

gond tárgya, ki mindig számíthat a szülő támogatá- szépségét, gyakran egészségét is; végre azt, a mi a nőben
sára. a nélkül, hogy ezért tőle a hálán kívül egyebet csak egys/er van meg : a szerelemre való képességei. A férti
várnának. Hányszor sietett oltalmunkra ami jó atyánk viszont áldozatul hozza ifjúsága szabadságát, a páratlan, soha

vissza nem térő éveket, ama képességet, mely es ik lértíitora 
hajnalán van meg tienne: feláldozni önmagát azért, kit 
rét; végre az első szerelem ama buzgalmát, hogy társa sorsat 

Bátran elmondhatjuk, hogy nemzeti életünk virágzá- dicsővé, édessé tegye. Két kehely ez: egyikben szépség,
sábatt és megmaradásában elévülhetetlen érdemei van- szemérem, ártatlanság; másikban tiszta szerelem, öuieláldo-
nak a pápai széknek. zas, a férfi tökéletes odaadása annak, ki gyengébb, mint ö.

A Gondviselés iránti hálával és szeretettel eltelve És e bet kebelynek egyenlően kell megtelnie, hogy az
slllés szent és Istentől áldva legyen.

vissza-

a pápa, a mikor viszálykodás vagy külső ellenségek 
háborgatták vagy fenyegették romlással hazánkat ! sze-

egye-
ujítsuk fel ezeken az örömnapokon kilencszáz éves 
katholikus voltunknak eme három alapvonását 1 Nemze­
tünk országfen tartó tulajdonságai csak addig felelhet­
nek meg a rendkívüli feladatoknak, míg nem feledjük

A családalapitók, n. m. férfi és nő, nem önmagáké 
többé, hanem egymásé. Ezer baj, gond gyütri őket együtt. 
És épen a gondok okai annak, hogy az Eden illatos árnyai 
alatt kezdett házasság keresztfán végződött.

íme ez a második szírt, melyen a szív szerelme Istenhogy a kereszténység elvei adják országunk erejét, 
hogy a Boldogasszony hathatós védelme mindenkor I n®lklll megtörik. Kezdetben, ifjú hevében, az áldozat hallatára
megvéd bennünket s hogy a korona mint szent sym- rel’e*> az önfeláldozás édes neki. De hát hol

a sok szenvedésben, gondban ki nem táradna ? Ki az, ki ön­
feláldozó szerelme Tliahor begyéről oe kívánkozott volna le? 
Mindnyájunk szivében egy szégyenletes seb ég ; képtelenek 
vagyunk bosszú áldozatra még azokért is, kiket legjobban 
szeretünk.

szív, mely

bolum tűz és kötelez el a király iránti hűségre, a 
pápai székhez való ragaszkodásra !
S S'S'&é ¿ M\&á\á'-0V9 éXS S\S'^xS'^S'S‘vS,SxS*^\s- SXS'SxS'.gNSx#\S'.S\S'.S\S' -SXS'

A XIX. század családi tűz helye/)
(Vége.) Innen van mindjárt a házasság első éveiben az a sok

. .. . . , . . zsibbaszló keserűség, a nyilvánosság előtt többé nem titkol-
ä toneneiem es iiâtc/cr es tâpusztdiât oizony itia, . .. » y * . * . . , . .

bo-v a szív Isten nélkül néniden boldo- családot létesíteni h viszalykodas, az a jeghtdegseg ; míg vegre a házasság 
bo y sztv isten nélkül képtelen boldo csaladot le testiem, feöteléke elviselhetetlen nyűggé válik. Úgy szerették egymást !
azt egvsegesse, felbonthatlanna, keresztenytleg becsületessé . .... . „ „ . .. , ,
., . - V , i , . . ,,,. , “ .. .... s most gyttlbltk. Miért? Mert nem tudtak, mi az önfeláldozás,alkotni. Lnnék oka az emberi szív allhatatiansagahan reilik. v. , , , . , . . ...

. ... . . 4 . . u 1 • • á Ebben a tekintetben csak a vallas önthet erőt a lel.A szerelmet fektelensegeben csak Isten kepes zabolázni. Az , , . . , , . . . ....j. , . V . V.* „ . , 4 1V11 .* ., kekbe. A szerelmet mar születésekor kezei köze veszi so b atal mas keze védi a tűzhelyet, eltiltván onnét az orv- , ,,, „
i », , . . abból aliando valóságot alkot. Az „igen* szót a szentségtesinteteknek meg árnyékát is s egyedül ő az. ki a szerel- .... . . , ... , 6

. ,, . . ... i i i , , . méltóságára emeli s így az Isten akarataval a szerelem meg-met akként szabályozza mulaszt,ava, segttt, hogy folytonosan valÓ8ÍtiUihoz gzUksége/erőnek étó tilokteljes éi kiapadba,la„
öregbedjek es növekedjek. A vallas az ihut az oltár lábaihoz , .... 4 . . .

, .. .r .. . . - 4. j .. r. A forrásává lesz. Az isteni raalasztnak kiszámithatlan erejeviszi ; oda vezeti az ifjú szüzet is, leterdelteti ót s ezt , . . . .. , 4 . . . „... , . „ „ :
------ ^Miűttvány Perunak WA .ocMUmu. hajdan i, ma.t‘ c. mii- elvertez, az a tovl»ek és Rabnak ellen, fentartja

véből. (L. múltkori számunkat !) kötelmeik színvonalán. A szeretet, béke, egyetértés angyalai
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telepednek le miut állandó vendégek tűzhelyük körül, mert áldás nélkül pedig a család mint család fenn nem állhat : 
a hol a kérésit otthon vau és tiszteletben tartatik, ott az Minnen áldás forrása a jóságos Isten — tehát vissza Istenhez

; vissza Krisztushoz, ez a keresztény szocializmus jelszava a 
Oh mennyire szánlak benneteket, kik Istent száműzitek ; családhoz. A vallás-erkölcsi nevelés első bölcső éje a család 

szerelmetekből. Áldozat rátok is vár és nem fogjátok elvi- 1 tűzhelye közepén isten oltárával, melyen áldozatot 
selni tudni. Szomorú, nagyon szomorú napokat jósolok nektek ; be az atya, az anya annak, ki a családi boldogságnak meg-
liázatok viszályok, panaszok és ki tudja, talán oly szomorú teremiője és fentartója. Az édes anyai tejjel szívja magába
véres jelenetek színhelye lesz, minőket naponta a hírlapok

istenes élet is virágzik.

mulasson

a gyermek azt az égi hitet is, melyről azt mondja a világ 
sötét hasábjain olvasunk; kálvária ez,-melyet a keresztény Megváltója: A ki hisz, az. üdvözíti. „Ha Isten velünk, ki elle­

nünk“ ez légy eu minden családi tűzhelynek jeligéje, felirata. 
Ebben rejlik a kereszténység családi programmja. e. programra 

ben egyesülve még nem képez családot, mert itt még nines már magában foglalja az Isten oltáránál kötendő házasságnak
meg a szív egész teljében. A térj cs nő egyesült törzséből szükségességét — s elítélését a vívmánynak ki kürtőit pol-
nemsokára virág bajt ki: a gyermek. Virág ? de talán gári házasságkötésnek,
tövis. Mindegy, bizonyára legnemesebb büszkeségük, legéde­
sebb örömük tárgya ez; de egy atyára, ki méltó e névre, 
egy anyára nézve a legkinzóbb aggodalmk forrása is. Igen ; 
e kedves kis lény mihelyt megjelen, nemcsak anyja keb­
lét kínozza, hanem atyja homlokát is gondokba bo­
rítja 8 a legsúlyosabb felelősség terhét rój ja vállai ra. S 
aztán, hacsak egészsége s ezernyi veszély közt fejlő élete 
fölött kellene őrködni. De liât halhatatlan lelke is van. Ezt

hitvesek nem irigyelhetnek tőletek.
S ezzel vége ? Oh nem ! az apa, anya, bár a legbensői)-

>S\S'vg\S\g\g' Sx®'-Sx§'.S\Sr «SXS'^$'S\S'-6\sx«g\»'S ts >£\S'.S\f\§\S\®\g\g\g'

Az erd. r. t státus középiskolái az Értesítők adatai 
szerint.i

színién nevelni, bele méltóságot és becsliletérzelel, tisztaságot, j ^ gyulafehéivái if (¡gymnasium. Az egyházmegye közép-
gyöngédséget, hitet kell csepegtetni, benne Isten és az em- ’,oul’a v^re sok baloSatá8’ tá,'^ alás és vita u,àl* ú) Sy™na" 
berek szeretetével együtt az ünbecsérzetet is ápolni kell. És : 8lum' ¿l'«letet kapott, mely összesen mintegy 130000 forintba

került. Az Értesítő bevezetésében Péter János állította összeha bukni találna, ha szomorú korunk oly erőszakos viharai
vázlatosan az építkezés történetét, ismert* ti az új épület 
helyiségeit s említi fel a felszentelő ünnep részleteit. Vajha

tőidre tipornák e gyönge csemetét : lelkére kell beszélni, őt 
inteni, figyelmeztetni, fölemelni, föltéve, hogy ellenkezik s 
hanyathomtok rohan a gyalázatba, ngy még a könnyeket, : ^teljesednének azok az igék, melyeket befejezésül hangoztat,

hogy az új épületben elhelyezkedő iskola „időtlen időkig le­
gyen védő bástyája a vallásosságnak és a nemzeti szellemnek !“ 
Az „Értesítő hét fényképben bemutatja az új lögymnasinm 
utcai és udvari homlokzatát, egyik osztálytermét, rajztermét, 
természetrajzi és lermészettaui szertárát, tornacsarnokát. Az-

sóhajokat s a szív mélyéről feltörő s eget verő jajszót sem 
szabad kímélni megmentésére. Es a világ azt hiszi talán, hogy 
Isten nélkül e nehéz feladalot megoldja ! Ha nem hisztek oh 
családok, sem Istenben, sem halhatatlanságban, sőt még a 
lélek létében sem , ha fiatok nektek nem egyéb a véletlen 
állal összehozott parányi anyagnál, melyre megsemmisülés 
vár, vájjon fogtok-e törődni halhatatlan részével ?

Oh dehogy ! Ti nem lesztek gyermekeitek lelkének 
atyjai ; fájdalom, még atyák sem lesztek. A szív és család

után az igazgatónak a felszentelő ünnepen elmondot beszéde, 
Bálint Gy. és Fejér G. alkalmi költeménye zárják be a be­
vezető részt.

Az iskolánas az 1899—1900. évben az igazgatóval 
együtt 14 rendes, 1 bejáró, 1 egészségtani és 1 rendkívülharmadik törvényét, a termékenységet sopliismátok által ki- 

játazátok, az élet legnagyobb méltóságát, az alyaságot eldob- tárgyakat tanító tanára volt. Az Értesítő fájdalmas veszte­
ségként jelzi „Strauber! Ödön rendes tanárnak 33 évi tanárijátok magatoktól, mint valami terhet.
szolgálat után való nyugalomba vonulását, kit ez alkalommal 
az iskolai főhatóság is elismerő szavakkal és bálójának ki­
fejezésével tüntetett ki ; Wagner S. tanár az Értesítő lapjain 
kegyeleten sorokban tart szemlét életpályája lelett ; sorait 
lapunk egyik megelőző számában közöltük. — Az Értesítő 
nem számol be azon kitüntetésekről, melyek az intézet igaz­
gatóját érték; kit a f. iskolai évben pápa ö szentsége a Sz. 
Gevgely-renddel, királyunk ö felsége a Ferenc József-renddel 
tüntetett ki; sem arról a szives üdvözlésről, melyben év elején 
tanártársai és tanítványai pályafutásának 30 éves fordulóján 
megtisztelték. Mindkét mozzanat elhallgatását magyarázza 
ismert szerénysége. A tanárok közül értekezések vagy ki­
sebb ckkek Írásával többen fejtettek ki némi irodalmi mií-

Xein lesznek gyermekeitek, vagy nem lesz csak egy, hogy 
neveteket, vagyonútokat rá hagyjátok s azt, mert egyetlen, 
térdén nevelitek, bálványozzátok, elrontjátok annyira, hogy 
kiskorában zsarnokotok, ifjú korában arcátlan barátotok, 
szomoruságtok s egykor talán gyalázatotok lesz.

Így bűnhődik minden család, mely Istent mellőzni akarja. 
Az ilyen családra ujjal mutatnak majd az öregek, az intő pél­
dája a jövö uemzedékeanek, hogy boldogságuk érdekében mitől 
óvakodjanak hasonlóan a sziliek közt felszedett és a gyakori 
hajótörés veszélyes helyeinek jelzéseit! a tenger partjaira ki­
tett bajóromokboz. Olt ki ne borzadna vissza e sok család- 
bajó-roncstói, melyeket mindennap szemlélnünk bő alkalmunk 
van. Hány család boldogan ült bele életsajkájába, bízva annak 
támogatásában, kiuek hatalmas szavától a háborgó tenger 
lecsendesül — és most elvesztett boldogságát siratja, mert a 
szenvedélyek hullámzó tengerébe sülyesztette védő Istenét. 
Sirathatja feldúlt szentélyét, kétségbeesetten tördelheti kezeit 
boldogsága elvesztőn. A hol nincs Isten, ott nincs áldás -

ködést.
Az iskola a püspöki székhelyen lévén, em'iteni is alig 

kell, hogy püspök arunk különös figyelmében részesíti, gyak­
ran látogatja, sőt kiváló vendégeinek is bemutatja. így a f. 
isk. évben többször volt szerencséje az issolának özv. Majláth
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Györgyné ő uagyméltózágához, püspök arunk édez anyjához, jeles volt 22 (6.9%),jo' volt 64 (19.9%), elégséges 156 ( 48.7%) 
életkora melleit is élénkén érdeklődik Gy.-Fe- egyből elégtelen 4< (14.6%), kettőből 12 (3-7%), többől elég-a ki magas

bérvár kulturális intézményéi iráut : továbbá meglátogatták telen 20 (6.2%). 
az iskolát Zichy Nándor gr., Cselt Ervin korvát miniszter ő Az érettségi vizsgálatra 35 tanuló jeieukezett. Ezek
nmltgaik és mások. közül jelesen érett 4, jól 5. egyszerűen 19, javító vizsgálatra

Ez utóbbi látogatások azonban — úgy latszik azért,
mivei nem voltak hivatalos természetűek, - az Értesítőben tanár vezette, a státust Mol.ay Sándor dr. képviselte.

utasittatott 7. Az érettségi vizsgálatokat Vajda Gyula dr. egyet.

nincsenek megemlítve.
Az iskola hivatalos látogatói voltak meg Pál István elő­

adó máj. 10—11-éu, Kuncz Elek főigazgató nov. 25—28-án. 
linets F. Jákó püspöki biztos évközben is többször, végül 
Török Antal világi gondviselő.

A vallásos és hazañas nevelés érdekében minden lehető

Vávs-i-

T Arca1 ?
i &intézkedés megtörtént. Az ifjúság a rendes alkalmakon kívül 

is gyakran járult az Olt íriszen tséghez. A Mária-társu latnak 
35 rendes tagja volt és 18 jelölt. Ennek és általában az 
egész katli. ifjúságnak használatára készült a/, intézeti ká­
polna, melynek belső felszerelését nagy részben püspök urunk 
készíttette, de többen járultak hozzá tetemes adományokkal 
magánosok is. — Az erkölcsi érzés erősítése érdekében he-

<*■. •

Fürdői levél.
Vlcarello, aug. 4.

Mindennemű félreértés elkerülése végeit ki kell jelen­
tenem. hogy Vicareli o nem elsőrangú fürdőhely, tehát 

lyes az igazgató felszólalása a jó ízlést sértő és az. ifjúság logok sem pincérek, sem cseh muzsikusok ellen keservesen 
érzékiségét izgató képes levelezőlapok ellen. A hazafias ér­
zelmek erősítése tekintetében feledhetetlen lesz. az iskola éle- rUlbelill olyan szerepet játszik, mint Gy lines vagy Csik-Csató-

szeg. Igaz ugyan, hogy mar a küszvényes etruszkok, meg 
rómaiak ide járlak gyógyulni, de ebhői a harmadfélezredes 

Az ifjúság viselete általában kielégítő volt- De mégis múltból néhány arauykorsóuá megtörött téglánál egyéb em-
akadt két erkölcsileg rossz nira tévedt fiú, kiket betörés és éke sincs s ennyit esetleg Kászon-lijfalnn is találnának
lopás miatt az összes középiskolákból kizártak. Egyet pedig valami barázdában ? ! A mi jelentőssé teszi, az ásványvize,
nccai botrányos viselet miatt távolítottak el. A 321 vizsgá- melyei több rendbeli bajok ellen ajánl az orvosvilág. Engem
latot tevő tanuló közül 208-nak a viselete jó volt (64.8° „), ugyan még nem kínoz a köszvény, de annál innább gyötrött
tzabdlgszerű 103 (32.1°/„), kevésbé szab. sz. 2 (0.6), osztályzatot a bőség s ezért egy szép napon, mikor már nem tud-
IIem kapott 8 (2,5%).

Rendkívüli tárgyak a zene, ének és a szabadkézi rajz

nem

panaszkodni ; másodszor, hogy az európai egyensúlyban kő­

iében azEMKEXV. közgyűlése, mely a gymo. tornacsarnok­
ban folyt le.

tani megalkudni
városát s egy szelíd jár.,tu olasz vasúton kirobogtam a brac. 
clanó tó partjára. Az állomáson két század olasz baka 

Az önképzőkörbe 58 tanuló állott be rendes tagnak, ácsorgóit, a mi bennem nem csekély csodálkozást kelteit, 
a rendkívüliek száma 43 volt. Megbíráltak 20 prózai és 21 mert ilyen fogadtatásban még nem volt eddig részem, de

csakhamar beláttam, hogy a diszőrség nem nekem szól s 
Pályadijat úgy Írásművekre, mint szavalatokra ke lő azért mognyugodtan Imzúdtam vissza egy hintó sarkába. Az

számban tűztek ki. A vándoregyesület ebben az évben kirán- egyórás kocsizásnak az a baszna volt. hogy madártávlatból
láthattam a tavat meg környékét. Akárcsak egy tengerszem, 

A szegényebb tanulók nevelésére a (¡növelőben 21 olyan a Br ccianó tó. Kerek és mély, mintha kialudt kráter
tölcsérébe hordtak volna egy kis tengert holmi neklbn.suIt 
cyklopsok. A vizét akár tükörnek használhatni, oivau tiszta. 
Olajfával benőtt halmok környezik. Alig nyúlik egy is 
magasabbra kétszáz méternél, de van egy mégis, a Ro cca 
Romana, mely 600-nál is in gasabb, ügy, hogy csúcsáról az 
egész etruszk földet áttekintheti a szem. Közel a tövéhez 
van ." fürdő, melynek még nagyon elkel a reklám, hogv ne 

Pénzbeli vagy könyvbeli jutalmat sokan nyertek. Püspök kongjon az ürességtől. Így is jó, legalább van egy kis csend,
urunk 16 tanulót jutalmazott leginkább vallásos irányú köuy- a mit meg nem fizethet a városi ember, főleg ha írástudó,
vekkel, az Ezredéves jutáim! alap kamatját ; 60 koronát Volna is csend akárcsak a tó lenekén, ha az az ezerny i
Péter Antal papn. nyerte, mint a ki az. érette, vizsgálatot kabóca meg béka nem muzsikálna éjjel-nappal. Mintha csak

fizetnék ! Soha ilyet nagy-Magyarországon: ... Az istenadta 
bogara kiáll egy ágra. napfürdőt vesz Kneipp rendelése sze­
rint, azután hajrá ! elkezd zöngicselni s ki nem fogy a daná­
ból, mig csak az utolsó napsugár ott nem vész a begyek 
mögött. Akkor meg elkezd kvartyogni egy Basso Il-o a 

rína 1. — Anyanyelv szerint magyar 248, német 14, román közeli tóban, húsz lépésről felel rá a másik, egy harmadik,
59. — Alsótehérmegyei volt 114, helybeli 91, másmegyebeli 112. ki vékonyan, ki vastagon s megindul a béka hangverseny,

Az előmenetelre nézve a tanülók közül minden tárgyból I mely változatos akár egy Wágneropera, már a bogy a terem-

bely/.eit-l, ott hagytam a bét halóin

voltak.

verses müvet.

dal ást nem rendezett.

alapítvány van, 5 — 6 tanuló úgy itt, miut a papnövelőben a 
felszolgálásért ingyen kap ellátást.— Káptalani ösztöndíjat vagy 
segítséget 13 tanuló élvezett. (40—80 K.)— A segítő alapból 
16 tanulót láttak el ruházattal, többnyire egy-egy reodrubával. 
A tandíj fizetése alól a 23 papuövendéken kívül 30 tanulót 
egészen, 32 t.miliőt télig mentetlek töl. Az elengedett tandíj 
az egész tandíjnak 23.4%—a.

jeles eredménycyel tette le.
A beirt tanulók száma 338, vizsgálatot tett 321. A tanuló 

ifjúság vallás és anyanyelv szerint a legtarkább képet nyújtja. 
Vallásilag a rém. katbolikns tanulók száma 184, gör. kath. 
volt 45, gör. kel. 24, luth. 7, reform. 9, izraelita 51, unita-
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tő Úristen tudniuk adta ezeknek a zöldfrakkos, meg sárga- | boluma. Gyönyörűség volt nézni a katb. intézetek és
ládvk szép kivilágítását, mely e bitbelileg hideg korban ig- 

Nélia egyéb hang is zavarja az áliitatos, esti csöndet. ; tanúságot mer teuui azok bitéről, életüknek égi világos- 
A liirdövendégek éneklik a „Santa Luciá“-t, a németje ságáról ! De hát miért nem csatlakoztak Gy-Fehérvárt a katb. 
belekap a „Loreley“-be, az egy szál magyalja meg, hogy családok kivétel nélkül az Ünnepi öröm eme megnyilatkozásá- 
szégyenbe ne maradjon népe, szintén rágyújt egyre azokból hoz ? Szomorúan kell ugyanis beváltanunk, hogy mégolyán 
a remek népdalokból, melynek szépségeit a német soha meg j családok is, a melyek pedig a kath. életben előkelő helyet

foglalnak el, nem inertes, vagy nem akartak világítani. — 
Naphosszal a jó levegőt élvezzük, meg sétálunk a ined- Másnap aug. 15 én a nemzeti trikolor lengett a házakon, s 

dig tetszik. Olykor nekivágunk gyalog az etruszk földnek s a kellemetlen idő ellenére is tömegesen siettek az Ur házába ! 
baudokoiunk egy vagy két napig, mialatt tanulmányozzuk az */, hét órakor a gyóntató székek már mind el voltak loglal- 
olasz életet minden alakban, városon, mezőn, osteriákban és : va és 9-ig szüntelenül folyt a gyóntatás. Az ünnepies szt 
szutykos vilyiHókban egyaránt. A legérdekesebb persze a misére, melyet 9 órakor a székesegyházban ngs és tőt Uj 
lakóság viselkedése velünk szemben. A kutyák le nem fog­
nak, mert kevés vau ; a gyerekek meg nem dobálnak, mert 
kezesebbek, hanem az asszonyságok, juj ! azok kiváncsiak 
ám ! Egyszerűién a kapunál, ablaknál van mindenki, talál­
gatják, hogy mik vagyunk, a legtöbbje angolnak néz, olyik 
közelebb jár, mert franciának vagy németnek gondol, ha lem 
a tisztességes foglalkozásunkat a századika sem találja el.
Bassanóban egy öreg néni cselt gondolt ki. Mosolyogva 
„buou giorno“-t kiváut, a mikor is hamarjában büntetésül 
húsz ránccal többet mutatott a képe ; mi a „buon giornoö-t 
(jó napot !) viszonoztuk, a miből az öreg néni valamit kisüt­
hetett, mert „davvero--val (az ám!) fordult a szomszédjához. bau rendezett’ erkölcsii8, ele,1D'"i által Udvii8 ^éldaadÍ8-

Az esztergomi ünnep a korona, a kormány és a jubiláló
magyar nemzet egyetértő lelkesedésével megmutatta, hogy 
a 900 év előtt az államot megalkotó elemek hálás szívvel 
áldoznak a Gondviselés jóságáért, hogy nemzetünket a katho- 
likus vallás által anemzetek sorában fentartotta. A budapesti 
nagygyűlés njabb bizonyítékot tog szolgáltatni arról, hogy a 
katbolicizmus nemes feladatát továbbá is híven akarja betöl-

csa
cipös ingyeuélőknek.

nem érti, az olasz is legfeljebb csak sejti.

falusi József dr. apátkanonok celebrált fényes segédlettel,, 
hivatalosok voltak és megjelentek az összes katonai és pol­
gári hatóságok, s e mellett oly nagy számú közönség, hogy 
a hatalmas székesegyház zsúfolásig megtelt, az ünnepi szónok­
latot Vasa Albert dr. theol. tanár tartotta.

— Országos ünnepek. Magyarország keresztény 
voltának kilencszázados ünnepe nagy arányokban foly. Az 
ünnepnek megnyitója, a kath. tanítók ünnepi kongresszusa, 
lelkesedéssel vallotta meg újból is azon elveket, a melyeknek 
a kath tanítás ügy harcosait vezetniük kell : az iskolában 
vallásos és hazafias nevelés, a családi életben és társadalom-

Talán csak nem nézett olasznak ! Az ugyan nem szeretnék 
lenni ; inkább valami norvég fjordban állítsák ki a kereszt- 
levelemet !

A szellemi életet nem nagyon knltiváljuk. Újságon kí­
vül egyéb olvasni való alig kerül. Az az, hogy igen : a Vas 
Gereben. Öt már csak el nem hagyom, mert a hazafias 
érzést is fel kell időnkiut szítani. Ha attól félek, hogy las­
sabban kering a vérem, eltűnődöm az ő nagy alakjain : Föid- 
váry Gáboron, Fáy Andráson, akkor persze úgy nekipezsdül 
a vér, hogy alig tudom elcsitiiani. Ha meg a szomorúság 
akar fészket rakni bennem, akkor is csak jók ezek az óriá­
sok madárijesztőnek ; hisz nem

leni és magasztos állását megőrzi. A Sz. Istvánnapi körménél 
és mindenütt megtartandó istentisztelet alkalmat nyújt, hogy 
hálával adózzunk a bölcs a nagy és szent király emlékének. 
Ünnej éljünk katholikusokboz illő lelkességgel és. ürömmel j 

, — Királyunk 6 felségének hetvenedik születése
CSak 101 l*ek lezengenek a vt- „apját egész Magyarország rendkívüli lelkesedéssel és külö-

lágon, a kiknek sok a maguk baja is, hanem k«rü| olyan „ös ragaszkodással ülte meg. Minden város és falu megtette
is, a kinek ezer másé sem sok. a maga kötelességét az alattvalói hódolat és szeretet nyilvani-

Úgy látom, hogy fogytán vau a papiros s azért rövi- tásábau. Gyulafehérvár aug. 17-én este fényesen ki volt vilá-
desen meghívnám köszvényes hazámfiáit az olcsó Vicarellóba, Sitva- ,Eí a,kalom,',al úgy a köz, mint magánépületek teljes

, díszükben hirdettek a nevezetes évforduló jelentőseget, ku-
Roma kozelebe, de felek, hogy magamra haragítom a nem- ,öuüsen s/ép volt a Károly-kapu, melyen villamos lámpács-
zeti Geniust, hisz elég magyar jár úgyis külföldre költeni kéktől alkotott körben ragyogtak a F. J. hetük. A várfalaknak

város felé néző részét mécsesek hosszú sora diszitette. A 
rakéták, melyeknek feleregetése a várban már délután kez­
detét vette, vígan sisteregtek fel az égürhe, a hol sziporkázva 
durrantak el. 18-án a polgári és katonai hatóságók részt 
v ettek a királyunk ö felségének hosszú életéért tartott ünnepi 
szentmisén. Délben a tisztikar diszehédet adott, melyre a 
papságból is hivatalosak voltak nehányan.

— Az enchariwl i kus kongresszus, melynek el­
nöke püspök urunk ü mltga volt, a következő programra I szerint tartotta tárgyalásait A kongresszus augusztus 17-én 
délútán 3—5 óráig és 18-án déli 11 — 1 óráig tartotta 
üléseit. 1. Megnyitó beszéd. 2. A papok Encharisiia-Társulata 
és az Oltáregyesületek föladata. Előadó Pornbszky József, 
tó-almási plébános, pápai kamarás. 3. A legfölségesebb 01 tán- 
szentség hittaui szempontból. Előadó Tomcsáiiyi Lajos, Jézus 
társaságának tagja. 4. A legfölségesebb Olláriszeutség erkölcs­
tan! szempontból. Előadó dr. Fiscker-Colbrie Ágost, esztergomi 
kanonok, 5. A legfölségesebb Ultáriszentség és a lelkipásztorok. 
Előadó Hahnekamp György, győri kanonok, ti. A legfölsége-

meg világot látni, inig Erdélyben akárhány fürdőt bezárhat­
nának a közönség részvétleusége miatt. Ä.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Nagy-Boldogasszony napja. A jubileumi szt. 

évnek ránk magyarokra nézve aug. lő-ike volt a legkima­
gaslóbb ünnepe. E napon koronáztatta meg magát Szt. István 
a magyarok apostola, 38 évvel később meg ugyancsak e 
napon ajánlotta a szt. király országát és népét az angyalok 
Királynőjének különös oltalmába. E kedves nap 900 éves 
évfordulóján városunk katb. közönsége is örömmel sietett 
hálájának és örvendezésének kifejezést adni. Aug 14-én este 
a harangok méltóságos zúgása hirdette a nagy ünnep közeled­
tét. Az ablakokban felragyogott a szent örömnek tündöklő sym-
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- Kinevezések. Főpás/.torunk ti méltósága Veressebb ultái iszi ntség és a sajtó. — A Koma—Lorettái za- ¡
rá dók lat. Előadó Varga Mibály_ csongrádcaanyi plébános, a Ilonát a lemhényi rám. kaik. iskolához rendes tanilóntinek, 
„Reménységünk"' szerkesztője. 7. A legfttlségesebb Oltári- siblúdi Pétert Köszvényes-Remetére rendes tanitónak. zete-
dr "Prnte6/Imre8' n“'zirccJzîereV'md bndapJsTtózának laka,a l,edi& Gáspár Árpádot kántortanitónak, Bakó Albertet

első rendes tanitónak és Ozsváth Miklóst negyedik rendes 
tanitónak nevezte ki.

nőké. 3. A legltilségesebb Oltáriszentség és az egyházi zene. 
Előadó Mayer Károly, székesfehérvári apát-kanonok.

— t jubileumi ünnep Pleklben. A jubileum 
szent év augusztus hó IS. 19. és 20-ik napján a piskitelepi 
róni. kath. templomban a következő renddel fog megtartatni : 
Augusztus 18 ikáu : Reggel 7 órakor az ájtatosság megnyi­
tása, szentség kitétellel. — Szent beszéd. — Reggel 8 órátok 
7.10-ig a figyermekek (10—15 évesek) gyóntatása a sekres­
tyében. Délelőtt !0 órától 7.12-ig szent beszéd 
szent mise, mely alatt áldozás lesz. Délután 1 órától 6-ig 
szentség imádás magánosán és ezen idő alatt a (1U —loéves 
leánykák) gyóntatása a sekrestyében. Délután 6 órától 7-ig 
szent beszéd. Vecsernye. Áldás az oltári szentséggel. Aug. 
19-ikéu : Reggel 7 órakor szentség kitétel. Szent beszéd. 
Azután (15-25 éves) fiuk és leányok gyóntatása és áldoz- 
tatása 7.10 óráig. Délelőtt 10 órától ‘/¡12-ig Szent beszéd. 
Nagy mise, á doztatás mise alatt. Délután 1—7,3-ig szeutség- 
imádás ; mindkét nembeli felnőttek (25 - 50 évesek) gyóntatása. 
Délután 7.3—3-ig veesernye, Délután 3—6-ig gyóntatás foly­
tatása. Végül szentséggel áldás. Aug. 20-án mim egyházunk 
búesu-Unuepén reggel 6—7-ig a korosabb férfiak és nők 
gyóntatása. Reggel 7 órakor szentségkitélel és áldoztatás. 
Reggel 7,8—7,10-ig szeutségimádás, gyóntatás általánosság­
ban. Délelőtt 10 órakor szent beszéd

— Sleiuer Fülöp püspök halála. Egyházunk 
oszlopainak egyik legerősebbje dőlt ki Steiner Fiilüp székes- 
fe j ér vári püspök halálával, ki aug. 11-éu veszpréminegyei 
teési nyaralójában jobb létre szenderüli. Az elhunyt és egy­
házmegyéje a legbuzgóbb igyekezettel készülődtek a székes­
fehérvári nagyszabású kilencszázados jubileumi ünnepre, a 
mikor a töpap hirtelen jövő betegsége s váratlan elhunyta az 
Unn.'pi hangulatot a legmélyebb gyás.ra változtatta, a bol­
dogult nagy tehetségével, szorgalmává s papi erényeivel szép 
pályát tiltott meg s rendkívüli fokár szerezte meg a magyai 
kaihnlikusok tiszteletének és bensiilésének. Kezdetben a győri 
papnevelő hittanára és a győri jogakademia hitszónoka volt ; 
innen vitték fel Bécsbe az Angnsztinenm hittudományi felü­
gyelőjének, s egyúttal udvari káplánnak. 1882-ben nagyváradi 
kanonokká nevezték ki, a hol mint a papnövelő rektora az 
az egybázirodalmi iskoiát szervezte újjá. 1886-ban mint a 
Szent-lstván-Társulat alelnöke Budapestre ment lakni. Énben 
az állásában páratlan buzgalommal szervezte a tudományos 
¿s irodalmi osztályt, megalapította a KathoHkus Üzemiét, meg­
kezdette a népies iratok és diszmtivek kiadását. 1890-ben 
nevezték ki székesfehérvári püspöknek, mint ilyen rendkívüli 
határozott állást foglalt el az elkeresztelés kérdésének tár­
gyalásában. Az 1894. székesfehérvári kath. nagygyűlésnek ti 
volt az elnöke. Mint tudós különösen a Sz. Tamás bölcseleti 
rendszerében volt jártas s rendszeres ismereteivel általános 
bámnlatbau részesült. A püspökség igen szerény anyagai 
helyzete mellett is nagy jótékonyságot tudott kifejteni. Ezek 
az érdemek teszik nevét emlékezetessé, feledhetetlenné.

Te Deum,

kerítésben, melyet
megelőz és követ a dalosKiir éneke. Az emlék-keresztek meg-
áldása. Délelőtt 11 órakor ünnepélyes szent mise. Délután 
1—7,3-ig szeutségimádás. Délntán 7.3—3-ig 
Délután 6 órakor szent beszéd és hálaadás. Áldás az oltári

vi csernye.

szentséggel. Isten szent kegyelme legyen velünk.'! Piski, 
1900. ang. 15-én. Jauesó Ernő plébános.

— Gyászrovat. Szlávi!; Ferenc mrosvásái helyiEgyházmegyéjének gyászában osztozott az egész, ország s te­
metésén, ang. 14-én, melyre püspök urnnk is .Székes-Fejérvárra gymnasiumi tanár neje sz. Náni Emilia aug. 10-éu életének

25. évében a haldoklók szentségének felvétele után rövid 
szenvedés után megszűnt élni. Temetése M.-Vásárhelyt ang.

. . „ 11-én ment végbe. Nyugodjék békével!
- Balm.h «yo,*,- .anart e, finüv. int. aligazgatót, _ R6mai hirek Nagy ^ á dBrej

társulatunk titkárát es a „Közművelődés“ egyik társszerkesz- fegyvercsörej között temették el Umberto királyt ^Panthéon-
töjét. püspök úr ö méltósága egyetértve az igazgatótanácscsal ba. A király életében többször oda nyilatkozott, hogy ősei
regeusnek nevezte ki a csiksomlyai (¡növelőhöz és interna. sírboltjában Snpergában akar pihenni, de a kormány szabad­
oshoz. Bncsnzó szerkesztőtársunk közbecsülésbeu álló tagja kőművesei azt akarták, hogy a P.mtiieonban Rómában
volt Gy.-Fel,érvár társadalmának és egyik kiváló tanára a 8^1» a l,aza atyjának és galantuomonak

... /<*tt apja \ iktor táuianuttl mellett, liOfifV' it?v is
a gytebervar, gymnasmmuak. Költői tehetsége évek során hogy Róma az Italia imita lelke és fővárosa, Rónia imán-’ 
at sok szép kvlteménynyel gazdagiiotta lapunk tartalmát. gibile! A temetés azt a benyomást tette az embeire, mintha
Ezért a megválás tőle nagy fájdalmára esik lelkűnknek. halálában Umbertonak újra lépésröl-lépésre fegyverek se-
Csak az vigasztal, hogy férfiúi erejét mostantól fogva Ilié-' gúségével kellelt volna bevennie azt a földet, melyet életében
nagyobb munkakörben érvényesítheti, azonkívül reméljük b'torolt t eltettek nagyon a király személyét, a miért is 15000
. .-I , 1 K katonai vontak össze Romában. Volt sok zűr-zavar melynélhogy a távolban » gyakran gondol rank es lapunkra. Isten, vagy 200 embe, sebesült meg ; voltak, kik tervszerűen űzték
óvja es vezérelje. a /avar okozását ; letartóztattak egyéneket, kiknél puskaport,

ként stb. találtak. A londoni hatóság sürgiinyileg legnagyobb 
óvatosságra intette Rómát és volt eset, hogy a király kör­
nyezete kardot rántott és a testőrség védelmi állást foglalt 
el. Mindez szomorú jövőt ígér az új királynak. Bennünket 

újra megtelni. Eddig ngs. Imets F. Jákó, [Tjfalusi József dr. az0"ban az bánthat különösen, hogy Szent Atyánkat és a
és Tamási Áron kanonok, Avéd Jákó gvmn. igazgató és Vatikánt oly galádúl tudták liberális és szabadkőműves ak-
főt. Pál Antal tinövelö int. regens urak érkeztek vissza vá na“Hnk»k meg kath. férfiak előtt is befeketíteni, a részvét.

6 l6K ,8iZa Ta" ™elyet a Vatikan tanúsított volna Umberto halála és teme­
tése alkalmával, a legszemtelenebb hazugságok szövevénye,

mázott, a részvét minden oldalról megbatólag és rendkivülileg 
nyilvánult. Legyen emléke áldott és feledhetetlen!

nytt-
neve-

— A nyári szünel vóge veszedelmesen közeledik. 
Ezt mutatja a vakációzó közönség hazaérkezése. A közép­
ponti papság és tanárság nagyon megritkult sorai kezdenek

rosunk ba.
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A legbiztosabb forrásból tudjuk, hogy szó seat igaz abból, A Szent-István-Társulat kiadása. 1900. 8-rét 96 lap ira
hogy RampolIától hallotta volna Ő öztsége a gyászos hirt. 48 fillér. Ezzel a könyvvel, melynek szerzője’a tóvárosi ta-
Az inas mondotta el a pá .áuak öltöztetés közbeo. Nem igaz, ni tói kar egyik legderekabb tagja, a Szent István-Társulat
hogy a pápa misézett volna a királyért. A pápa semmi meg- nemcsak a népiskolák tanuló ifjúságának tankönyvet de a
bizatást sem adott a milánói érseknek, annál kevésbé kill- köznépnek hasznos olvasmányt is ad a kezébe Mert ez a
ilött részvét iratot Margit özvegy királynénak. A Vatikán j történelmi tankönyv népolvasmánynak is igen érdekes és be- 
miudenben a legszigorubbau rezervált álláspontot foglalt el. j eses. Előadása olyan világos, nyelvezete oTyau könnyű |,0°-y 
A kormány püspököt akart a Vatikántól. Római prelátus ¡ játszva tanulni meg belőle a ti¡rténelmet. A mi pedida köny- 
ueiu kapott ; római papság nem vett részt a temetésen, csak [ vecske kiállítását illeti, arról a legszigorúbb bíráló” is csak
a Quiriualis plébánosa és papok —- nagyon kevés számban a legjobbat mondhatja. Nyomtatása a titephaneum köuyvsaj-
— kiket venni lehel. Poutitikált a genual érsek, kinek előző- tóját, dicséri. Meg kell itt említenünk, hogy a könyv szöve-
leg oly üzenetei küldött a vikariatus, hogy az érsek job- gét igen sok kép teszi változatossá, tizek” a képek melyek
ban tette volna, ha otthon marad. Dea-z eljött és vele jött a „mon- egytől-egylg művészi kivitelűek, nagyon fognak tetszeni a
Signori“ udvari papok egész serege felső Itáliából. A mise ; gyermekeknek is meg a szülőknek is és kiváló méitékben 
különben a király meghagyásából csak 25 perczig tarthatott. mozdítják elő a magyar nemzet történetének ismeretét és
(Pontificá is Requiem ! !) Mm mit is csinált volna ott hosszabb szeretetét. Es végül nem utolsó előnye a szóban forgó tan­
úiéig az az egyvelege a szeraenszedef egyház és papfaló könyvnek az alacsonyra szabott ári Midőn tehát a Szent­
olasz patriótáknak ! A szabadkőművesek nyíltan vonullak le! Istváu-Társulat legújabb tankönyvkiadványát a piacra bocsátja
jelvényeikkel. A pápai kormány alatt felségsértés miatt hör- nyugodt lelkiismerettel és önérzettel hívja föl ’
tönbe került egyének tisztes társulata is büszkén lobogtat- tauférliak és az érdekelt közönség figyelmét.
Itatta zászlóját. Ott voltak a Rómában letelepedett különféle ; 
vallásfelekezetek, hogy gyászoljanak leguagyobb pártfogójuk 
koporsójánál. Szent király ! Szent királyné ! Mennyi émely- esztendei jubileuma alkalmából melegen ajánljuk 
gös frázis, fogalmak zűrzavara ¡Olvastam katli. lapokat, melyek a Szent-István-Társulat imént megjelent következő kiadvá-
hasábnyi értekezéseket Írnak Umberto és neje Margit szent nyalt : Gondolatok a századvégi hódolatnak és a magyar
életéről. Lám ! Margit férje és ura halálára imát szerkesztett, j katbolicizmu* 900 éves jubileumának ünnepére. Irta Próbátok»

5gXS 3f, ÍÍTS; ! «**>• *« ■ **** lM„.
A keresztenysegnek Magyarországon 900 esztendei jubileuma 
alkalmából. Irta Kisfaludy Z. Lajos (Sok szép képpel.) Ara 
32 fillér. A szent Jobb, vagy az első apostoli király szent 
jobb kezének története. Irta Cenner Lajos. Ara 8 fillér. 
Nagyasszonyunk Szűz Mária. Ábitatos könyörgések gyűjte­
ménye. Ara 8 fillér. A legméltóságosabb Oltáriszentség előtt 
egy imádságban eltöltött óra ötpercekre beosztva. Ara 8 
fillér. Jézus Szentséges Szivének litániája. NemkUlömben hó­
doló, megkövető és felajánló imádságok Jézus Szentséges 
Szivéhez, Ara 6 fillér. Mindeme könyvek megrendelhetők 
a Szent-István-Társulat könyvkiadóhivatalában. Budapest, 
vili. Szentkirályi utca 28 szám.

arra az összes

* A kereszténységnek Magyarországon 900.

örök koronával jutalmazza Es talált püspököt, ki ez imát 
approbálta és a templomokban elimádkoztafta A cremonai ér­
sek volt, a ki müvével már az indexre került és különben is 
ismeretes. Margitot már Itália „Pietá“-jának keresztelték, 
szent asszonynak, a ki különben annak idején köszönt ttel 
fogadta el annak a költeménynek felajánlását, mely az ör­
dögnek tömjénez és öt nevezi llalla egyedüli megmentöjének. 
■— Annyi hazugságot rég nem Írtak össze, mint ez esetben 
még katli. lapok is. Persze a forrás, melyből menteitek sza­
badkőműves forrás volt, kathuiikus nem lehetett, mivel az olasz 
kalb, lapok meglepően keveset írlak és csak száraz tényekre 
szorítkoztak. Különben 0 Sztsége nemsokára maga fog a világ 
elé lépni, hogy beszámoljon álláspontjáról és tiltakozzék a 
tronralépés alkalmából folytatóit bitorlás ellen !

— Szem gyakorlat okra jövő papok figyel- — tiazdaság- és kertészetien fiuk számára
(Elemi népiskola V—VI. osztálya.) Irta Mócsi László tanító­
képző tanár. Budapest, 1900.8-adrét, 67 lap. Kiadja a Szent 
István Társulat. Ara kötve 40 fillér.

méhe ! Mély tisztelettel kérem az. augusztus hó végén tar­
tandó szentgyakorlatokra jövő azon tőt. urakat, kik eddigi szo­
kás szerint a papnevelő intézetben fognak szállást és ellátást 
kapni, hogy szíveskedjenek augusztus hó 27-én d. u. bejönni 
az intézetbe, és magukkal hozni saját használatukra törül­
köző kendőt, poharat, szappant, cerusát, s egyéb apróságokat. tanítóképző tanár. Budapest, 1900 8-adrét, 44 lap. 
mert ilyenekkel az intézet nem szolgálhat. Gyulafehérvárt, kötve 32 fillér. E két gazdasági és kertészeti könyvről
1900. aug. 15. Dr. Balds Endve vicevektor. együttesen szólhatunk, hiszen mindkettő egy cél felé halad,

— Jövend ékpapok figyelmébe. Az egyház- egy ügyet szolgál. Dicséretére legyen azonban mondva szer­
megyei növendékpapok kötelesek f. é. szeptember hó 3-án zőnek az a finom érzék, melylyel az annyira egy körben
este, vagy 4-éu reggel a károlyfehérvári püspöki papnevelő mo/gö anyagból, finom érzékkel, nagy tudással és pedagógiai
intézetben megjelenni és illetékes lelkészük ajánló levelét az figyelemmel válogatta meg azt, amit a fiuknak tart szükséges-
intézet igazgatójának bemutatni. Az intézet igazgatósága.

— Gazdaság és kerlészellau leányok számá­
ra. (Elemi népiskola V—VI. osztálya.) Irta Mócsi László

Ara

nek. és azt, amit a leányok számára mond életbevágónak. 
— B. e. Nteinlezer Ede sirja fölé emelendő emlékre az anyagnak ez a megosztása a tauitót is, meg a tisztán

és alapítványi sz. misére adakoztak : Kovács Lajos (Torda)
10 kor. Bocskor Ferenc 5 kor. Pálfy János 4 kor. Összeg :

gyakorlattal foglalkozó gazdászt és kertészt is kielégítheti. A 
mig a fiuknál a mezei gazdaságtan kimerítően adja a tudni­
valókat (talaj, talajjavítás, trágyázás, eszközök, gépak, a 
vetésről, a vetőmag, a takarmánynövények, kaszálók, legelők, 
állattenyésztés ; szőlőművelés stb. slb.), addig a leányok szá­
mára irt gazdaság- és kertc=zettau magával a mezei gazdaság­
gal kevesebbet törődik, de annál bővebben ir a kertészetről- 
Ad gyakorlati jó tudást, utasítást a konyhakertészetről, 
virágkertészetröl és gyümölcsértékesítésről. Es épen ebben a

176 K. 40 fill.

IRODALOM.
— A magyar nemzet története, kapcsolat­

ban a világ történet főbb eseményeivel. A katho- 
likus népiskolák felső osztályai számára irta Győrffy János. 
A nmeit, püspöki kar által kiadott tanterv szerint. Budapest.
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beosztásban áru! el igazáu praktikus érzéket. A nő, ha ura olyan, oklevéllel hi ró, r. katli .vallásit tanítók pályázhatnak,
«** - arÄÄSttÄ
mégis csak a belső gazdaság marad s a vira_,kertesze , meg 25-ig bezárólag, a :. kath plébánia hivatalhoz kell beuyuj- 
g y U mó I ese I k észt I és és értékesítés. Ez a helyes fölfogás ural- tan¡ Megválasztott tanító az 1. fiúosztályt fogj a vezetni g
kodik Móesy László két munkáján és ehhez simul állomását szeptember hó első hetében késedelem nélkül el
a helyes nevelő látása, mely a művön átleng. A S/.ent-lslváu kell foglalnia. Brassó, 1900. augusztus 2. A r. kath. iskolaszék. 
Társulat tehát e munkával is gazdagította a magyar kath. 
tankónyvirodalniat. annyival is inkább, mert újabban mind 
jobban és jobban domborodik ki a népiskola föladatai között 

kivánalom, hogy a növendékek a vidék speciális viszonyai­
hoz mérten megfelelő gazdasági oktatásban részesüljenek.

— A ijyertjyij-uifalvi maroslizesi róni. kath. népiskolá­
nál lentoadás folytán üresedésbe jött tanítói állásra pályázat 
birdettelik. Jövedelem : állami segélyből 660 korona, az is­
kolai magtár jövedelméből 80 korona, 6 hosszú öl lágy tüzi- 

Az igazi népiskola — különösen a töldmiveiéssel foglalkozó ta Az iskolai épületben 2 szoba, konyha és kamarával el-
vidéken — nem zárkózhatik el többé attól az igénytől, amit látott csinos lakás, kertilletmény és szükséges gazdasági
e tekintetbe,, a szülők a népiskolával szemben támasztanak. melléké,,Illetek Kötelesség : a kijelölendő iskolás tin es

. , ' , . -, leánygyermekek ónálló tanítása. Csak okleveles tanítok pa-
Sokszor azonban a legjobb berendezésű iskolákért sem uyujt ,yizhatnak s e cén)ó, kellően felszerelt kérelmüket lolyó évi
elegendő alkalmat. Az iskolában a gyakorlat nem pótolhatja augusztus 26-ig az iskolaszék elnökségéhez küldjék. Azállo-
az elméleteit, a mint viszont az e niéiet semmi megfelelő más f. évi október 1-én elfoglalandó. Gyó-Ujfalc, 1900. ju-
gyakorlat nélkül. A jelen tankönyv alkalmas eszköz óhajt lius 29.
lenni a gyakorlattal párosult gazdasági oktatásnak a nép 
iskolánan. Szerző helyes érzékkel Hordta össze az anyagot 
s minden sorából kiolvasható, hogy nem kútfő írásokból dolgo­
zott, hanem ó maga is gyakorlott gazdász, aki amelle! tanító _ A. os¿,/a¿ r,',m. kath segédkántor és tanítói állás
is. s kitudja álasztani a gazdasággal foglalkozó szülő gyér- lemondás folytán üresedésbe jővén, arra ezennel pályázatot

kének megfelelő auyagot. Módszere helyes. Irálya könnyű. hirdetek. Ezen állomás jövedelmeit képezik: 1.) két szoba
és kamarából álló lakás az iskolában, 2) 50 kalangya rozs, 
50 kalangya zab kepe, 3) 50 K. ospora, 4) 25 terli tűzifa 
5) slolaris jövedelem 40 K., 6) 20 K., az alapítványi szent 
misék után, 7 ) 200 K. a tanév alatt a tandíjból, 8) 104 K. 

István-Társnlat köny vkiadóbivata ában. Budapest, Vili., Szent" államsegély, 9) 10 K. faátalány az iskola pénztárából. Köteles- 
királvi-nte/.a 28. séSei lesznek- : 1) a kántori teendőkben segédkezés, 2) az

iskolaszék által reá bízandó vegyes osztály önálló vezetése, 
* Az Örökiniáilás 1-sö évfolyamának augusztusi 3) vasár és ünnepnapokon az ismétlők oktatása. 4) a faiskola

füzete megjelent. A jelen füzet a következő dolgozatokat kezelése. Azon okleves tanítók, kik ezen állomást elnyerni
tartalmazza: Fi lltivás az Országos Eucharist,kas kongresszasr a óhajtják, telhivatnak, hogy folyó év augusztus hó 27-éig
_ Manna. - Az emberi jóság forrása. - A gyakorlati éle. alollr' «kdaözeki elnökhöz adják

es a szentségimád ás. — Oltáregyesületi ügyek: I. Az Eu- 
charistikus kongress/u» ¡irogrammja. . A központi Oltáregye- 
siilet kiállítása. 3. Az oltárok ékessége a szentségiatádok 
boldogsága 4. Pénzek nyugtázása. 5. Tárgyak lajstroma.
Örökimádás temploma : 1. Az örökimádás nyugaton. 2. Az |
Örökimádás templomának kelybe. — Egyházi öltönyök : Stola

azon

Molnár János, 
plébános, iskszéki elnök.

me
Ajánljuk mind a kér Könyvet a kath. iskolai hatóságok ti 
gyeimébe, kérvén őket, hogy azokat már az 1900—-1901. 
tanévre bevezetni szíveskedjenek. Megrendelhető a Szent-

Tamás Dávid, 
plébános, iskolaszék! elnök.

— A kátzon-ujfalvi segéd-kántor és tanítói állásra pá­
lyázat hirdette'lk : Jövedelmei . a.) állami segélyből : 288 kor. ; 
b) az iskola-alapból: 100 kor. ; c.J mise-alapitváuyból : 4 

és manipulas. — Művészet az Oltáregyesület szolgálatában. kor. és 76 fill. ; d.) természetben ösz-kepe : 48 kai., pénz
Templomi érctárgyak aranyozása. — Irodalom. —Vegyes : értéke: 192 kor.; e.) tavasz-kepe : 48 kai., pénz értéke: 96
Terjesztőnőa becses figyelmébe. — A tüzet végül az Oltár- kor.; f.) oszporából : 55 kor. ; g.) slolaris jövedelemből : 32

Az Örök- *i0r-> la-kepe illeték: 48 kor., i.) szabad legeltetési jog : 
” ; 12 kor. ; j.) egy kis veteményes kért. k.) új lakás ; két szoba,

egy konyha, kamra, pince, istálló és a kántorral egy közös 
megrendelni. Egész évre 3 korona (1 írt 50 kr.). Érdeklődők- csűr; végül 1.) ha igénynyel bir az ötödéves korpótlék. Kő­
nek a szerkesztőség készséggel küld mutatványszámot. telességei : a.) a kántornak az orgonálásban és éneklésben se­

gédkezni ; b.) a kezdő fi- és leánygyermekek tanítása ; to­
vábbá megjegyeztetik, hogy külön harangozó, templom-tisz­
togató és papot-öltöztető van. Pályázni kívánók kellően 
felszerelt folyamodványokat az iskolaszék elnökéhez szeptem- 

„ , , ., bér hó 15 éig szíveskedjenek benyújtani Az állomás folyó
— Brassóban a bat osztályú r. kath. főeleim hn- évi Oktober hó ]-é elfoglalandó 

iskolánál egy évi, havi előleges részletekben fizetendő 1000 Kelt Kászon-Ujfaluban 19C0 aug 12-én.
korona készpénzfizetéssel és 31» korona lakáspénzzel össze- Péter fi Lajos,
kötött tanítói állásra pályázat lilrdettetik, ezen állásra csak t. bíró.

egyesület elhunyt tagjainak névsorát közli. — 
imádás“-t Budapest, IV. Váczi-utcza 46. szára alatt lehet

Pályázatok.

Tima Adám,
h. bird.
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